
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.11.2023/p.13 

1/2 

13) BANDO RELATIVO AL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI RICERCA A VALERE 

SUL FONDO PER I PROGETTI DI RICERCA DI ATENEO (PRA) – ANNO 2023 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………………….., 

PRESO ATTO che la disciplina per l’assegnazione del fondo per i progetti di ricerca 
di Ateneo (di seguito PRA) è contenuta in uno specifico regolamento 
interno e che l’Ateneo ha destinato la somma di 250.000,00 euro 
(somma complessiva stanziata per la ricerca) per l’attuazione del 
Piano di Ateneo per la Ricerca per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nelle riunioni dell’11 luglio 
e 5 settembre 2023, ha proposto la riformulazione del “Regolamento 
per l’assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo”. La 
stessa Commissione ha proposto inoltre, i seguenti criteri di riparto 
del fondo: 60% da attribuire alla numerosità dei docenti e, così come 
previsto nei precedenti bandi, il 40% al peso della valutazione della 
VQR (indicatore R); 

CONSIDERATO che la versione riformulata del “Regolamento per l’assegnazione del 
Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo” è stata approvata dal Senato 
Accademico, seduta del 20 settembre 2023, e dal Consiglio di 
Amministrazione, seduta del 27 settembre 2023; 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nel corso della riunione 
svoltasi l’11 ottobre 2023, ha approvato la ripartizione tra i 
Dipartimenti delle risorse da destinare al Bando PRA anno 2023 e lo 
stesso Bando comprensivo del modello di candidatura, del format per 
l’elaborazione dei progetti e dell’allegato “Criteri di valutazione dei 
progetti di ricerca”; 

TENUTO CONTO che hanno titolo a presentare richiesta di finanziamento sul Fondo 
PRA, in qualità di responsabile scientifico (Principal Investigator - PI), 
i professori di I fascia, i professori di II fascia, i ricercatori a tempo 
indeterminato e determinato, ed eventualmente i dottorandi di ricerca 
che siano in servizio alla data di presentazione del bando presso 
l’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che gli artt. 2 (Requisiti di partecipazione per l’accesso al Fondo) e 3 
(Classi dimensionali di finanziamento) del Regolamento prevedono 
che ciascun Dipartimento può esprimersi precludendo agli stessi 
dottorandi la possibilità di avanzare la propria candidatura come PI e 
può ridurre la percentuale di risorse destinate ai progetti presentati dai 
ricercatori e, ove previsto, dai dottorandi di ricerca in qualità di 
responsabili scientifici; 

PRESOA TTO che alla luce di quanto disciplinato dal vigente Regolamento e nelle 
more dell’approvazione ed emanazione del Bando PRA – anno 2023, 
l’Area Ricerca ha inviato una nota ai Direttori di Dipartimento per 
invitarli a deliberare sugli aspetti sopra riportati; 

VISTE le deliberazioni dei Dipartimenti di seguito riportate: 

− per il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, il 70% del finanziamento è 

riservato ai ricercatori in qualità di responsabili scientifici (PI); 

− per il Dipartimento di Giurisprudenza il 60% del finanziamento 

è riservato ai ricercatori in qualità di responsabili scientifici 

(PI); 

− per il Dipartimento di Economia, Management e Territorio il 

60% del finanziamento è riservato ai ricercatori in qualità di 

responsabili scientifici (PI);  

− per il Dipartimento di Economia il 60% del finanziamento è 

riservato ai ricercatori e ai dottorandi di ricerca in qualità di 

responsabili scientifici (PI);  



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.11.2023/p.13 

2/2 

− per il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria il 75% del finanziamento è riservato ai 

ricercatori in qualità di responsabili scientifici (PI);  

− per il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale il 75% 

del finanziamento è riservato ai ricercatori e ai dottorandi di 

ricerca in qualità di responsabili scientifici (PI);  

− per il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche il 70% 

del finanziamento è riservato ai ricercatori e ai dottorandi di 

ricerca in qualità di responsabili scientifici (PI). I dottorandi 

potranno partecipare a condizione che il co PI sia un 

ricercatore o docente afferente allo stesso Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche; 

CONSIDERATO che è finanziabile un solo progetto per Settore Scientifico Disciplinare 
per Dipartimento. Il Settore Scientifico Disciplinare del progetto è 
identificato con quello del responsabile scientifico; 

PRESO ATTO che ciascun candidato può partecipare, come responsabile o 
componente, ad un solo progetto di ricerca nell’anno di riferimento. 
Non possono essere responsabili scientifici o componenti dei gruppi 
di ricerca, il Rettore, il suo delegato nella Commissione Scientifica di 
Ateneo, il Prorettore vicario, i Direttori di Dipartimento, i componenti 
del Senato Accademico e i membri della Commissione Scientifica di 
Ateneo; 

PRESO ATTO che la soglia minima di punteggio al di sotto della quale i progetti sono 
considerati non finanziabili è di 24; 

TENUTO CONTO che i progetti di ricerca dovranno essere trasmessi entro e non oltre il 
quarantacinquesimo giorno dalla pubblicazione del presente bando 
sul sito di Ateneo, 

DELIBERA 

− di esprimere parere favorevole alla ripartizione tra i Dipartimenti delle risorse 

stanziate per il finanziamento dei Progetti di Ricerca di Ateneo così come riportato 

nel documento “riparto PRA 2023”, che si allega con il n. 11 al presente verbale; 

− di approvare il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul 

Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo (PRA) - anno 2023, comprensivo del 

modello di candidatura, del format per l’elaborazione dei progetti e dei “Criteri di 
valutazione dei progetti di ricerca”, che si allega con il n. 12 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca. 
- C.C.: direttori dipartimenti. 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


		2023-11-28T13:47:39+0000
	ROMEI TERESA


		2023-11-30T11:27:17+0100
	LORENZO LO MUZIO




